
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-85 del 02/02/2018

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento,  a  seguito  di  procedura 
negoziata sotto soglia comunitaria, tramite RDO sul  Mepa 
di  Consip,  del  Servizio  di  assistenza  tecnica  per  la 
programmazione,  la  gestione,  l’attuazione  e  il 
monitoraggio  delle  attività  previste  dal  progetto  di 
cooperazione denominato “AWAIR”. CIG 7240650566 - 
CUP J95C17000020006

Proposta n. PDTD-2018-77 del 02/02/2018

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Ctr Cancerogenesi Ambientale E Valutazione Del Rischio

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 02 (due) febbraio  2018 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, il 

Direttore  Tecnico  ,  Dott.  Zinoni  Franco,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento 

amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 

marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione  Tecnica. Affidamento,  a  seguito  di  procedura  negoziata  sotto  soglia 

comunitaria, tramite RDO sul  Mepa di Consip, del Servizio di assistenza tecnica 

per la  programmazione,  la  gestione,  l’attuazione e il  monitoraggio delle attività 

previste dal progetto di cooperazione denominato “AWAIR”. CIG 7240650566 - 

CUP J95C17000020006

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.   127  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per il triennio 2018-2020, 

del Piano Investimenti 2018-2020, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2018, 

del Budget generale e della Programmazione di Cassa per l'esercizio 2018." ;

- la  D.D.G.   n.  128  del  22/12/2017  "Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità dei 

budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2018."

VISTO:

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici”;

- le  Linee  Guida  n.  4  di  attuazione  del  Codice,  “Procedure  per  l’affidamento  di  contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria” approvate dall’ANAC con 

deliberazione n. 1097 del 26.10.2016;

- il Regolamento Arpae per il decentramento amministrativo;

- il Regolamento in materia di approvvigionamento, come modificato con delibera del Direttore 

Generale n. 80 del 20.07.2017;

PREMESSO:

- che  il  CTR Ambiente  e  Salute  di  Arpae  è  capofila  nell’ambito  del  Progetto  Europeo  di 

Cooperazione CE – 1226 – AIWAIR  ed è responsabile della programmazione strategica e 

operativa,  della gestione amministrativa  e finanziaria,  dell’implementazione del sistema di 

monitoraggio dello stato di avanzamento del progetto e del coordinamento del partenariato;

- che, in relazione alle esigenze espresse dalla Responsabile del CTR Ambiente e Salute, per lo 

svolgimento  delle  attività  sopra  descritte  è  stata  indetta, con  determinazione  n.  927  del 

21/11/2017,  una  procedura  negoziata  sotto  soglia  comunitaria  con la  quale  sono  stati 

predisposti  gli atti di gara e stimato l’importo dell’appalto, quantificato complessivamente in 

euro 71.500,00 (IVA esclusa);



- che, nel  rispetto  dei  principi  di  trasparenza e  di  pubblicità  ai  fini  dell’individuazione  dei 

soggetti da invitare ad un procedura negoziata, è stato pubblicato specifico avviso di indagine 

di mercato sul sito web dell’Agenzia – sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gara” - 

in data 05.07.2017 (con scadenza il 20/07/17) invitando gli operatori economici del settore a 

manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla procedura di cui trattasi;

- che, nel suddetto avviso, è stato richiesto quale requisito di partecipazione l’abilitazione al 

Bando MEPA di Consip “Servizi di supporto alle attività delle pubbliche amministrazioni ”;

- che, sempre nel suddetto avviso, è stato altresì indicato quale Responsabile del procedimento 

la Dott.ssa Annamaria Colacci, ai sensi dell’art. 31 d. lgs. 50/2016;

- che  il  criterio  di  aggiudicazione  prescelto  è  stato  quello  dell'offerta  economicamente  più 

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- che sono stati  condotti  accertamenti  volti  ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione  dell’appalto  in  oggetto  e  che  non  sono  stati  riscontrati  i  suddetti  rischi, 

pertanto non  è  stato  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI,  e  non  sono 

conseguentemente previsti oneri per la sicurezza per il rischio da interferenze;

-  che la procedura ha ottenuto il codice identificativo gara (CIG) n. 7240650566 richiesto tramite 

il sistema SIMOG gestito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- che  al  progetto  AWAIR  è  stato  assegnato  il  seguente  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP) 

J95C17000020006;

CONSIDERATO:

- che,  essendo le  richieste  di  invito  superiori  a  5,  come previsto  nell’avviso di  indagine di 

mercato,  in data 16/11/2017, il Responsabile del procedimento ha provveduto ad effettuare 

una  valutazione dei curricula presentati dalle ditte che hanno manifestato il proprio interesse 

e a redigere una graduatoria di n. 8 ditte, come risulta da verbale  di pari data acquisito agli 

atti;

- che alle ditte che non si sono classificate in graduatoria in posizione utile per essere invitate 

alla gara è stata data comunicazione via pec,  in data 04/12/2017 ;

- che, su  richiesta  della Responsabile del CTR Ambiente e Salute, in data  30/11/2017 è stata 

inviata dall’Area Acquisizione Beni e Servizi, in conformità alle regole di funzionamento del 

mercato elettronico messo a disposizione da Consip S.p.A., una Richiesta di Offerta (RdO n. 

1798722)  per  l'affidamento  della  fornitura  di  cui  trattasi,  importo  a  base  di  gara  Euro 

71.500,00 IVA esclusa, con allegati gli atti di gara approvati con Determina n. 927/2017;



- che  in relazione  alla  suddetta  RDO n.  1798722, come da riepilogo dei dati  generali  della 

procedura  allegato sub A) al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  sono stati 

invitati i fornitori selezionati e di seguito riportati:

Denominazione Codice Fiscale 
EURIS SRL 02327510281
NAXTA SRL 02135061204
ISTITUTO DELTA SRL 01542510381
SOGES SPA 09864900015
ETHIC SRLS 02478860394
SPRINTER SRL 02587020302
INDICA SRL 01715980387

INIZIATIVA CUBE SRL 05752831213

- che, in relazione alla suddetta RDO n. 1708278, sono pervenute sul portale MEPA, entro il 
termine stabilito (15/12/2017), le offerte da parte delle seguenti società invitate: 
1.  EURIS SRL P. IVA 02327510281
2.  SOGES S.P.A. P. IVA 09864900015
3.SPRINTER SRL P. IVA 02587020302 
4.NAXTA SRL P. IVA 02135061204
5. INDICA SRL P. IVA 01715980387
6. ISTITUTO DELTA ECOLOGIA APPLICATA SRL P. IVA 01542510381

- che il Responsabile del procedimento, come da verbale del 15/12/2017, agli atti, ha verificato 

che tutte le ditte concorrenti  abbiano presentato la documentazione amministrativa richiesta, 

ritenendola regolare;

- che l'elenco degli ammessi è stato pubblicato sul profilo del committente www.arpae.it/bandi, ai 

sensi  dell'art.  29  del  D.lgs  50/2016,  e  che  di  tale  pubblicazione  è  stata  data  contestuale 

comunicazione via pec ai soggetti concorrenti;

- che, per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico, con lettera prot. 

PGDG/2017/13809 del  19/12/2017, è  stata  nominata  una  Commissione  composta  da 

componenti interni, scelti per l'esperienza professionale nell'ambito del settore cui afferisce 

l'oggetto dell'appalto;

- che della nomina della Commissione è stata data pubblicità ai sensi dell'art.  29 del D.lgs. 

50/2016, mediante pubblicazione sul sito web  con contestuale pubblicazione dei curriculum 

dei componenti;

- che, in data 08/01/2018, come da verbale agli atti, dopo un attento esame delle offerte tecniche, 

la Commissione  ha  completato la valutazione tecnica iniziata  in  data  19/12/2017 (come da 



verbale agli atti)  e continuata in data 20/12/2017  e ha proceduto  all'attribuzione dei punteggi 

applicando i criteri definiti dalle Condizioni particolari, con i seguenti risultati:

Società Punteggio tecnico

1
EURIS SRL 67,00

     2 NAXTA SRL 52,50

   3 ISTITUTO DELTA ECOLOGIA  APPLICATA SRL 26,50

4 SOGES SPA 17,00

5 SPRINTER SRL 43,50

6 INDICA SRL 35,00

CONSIDERATO INOLTRE:
- che come previsto dalle condizioni particolari  sono state   ammesse le offerte  delle ditte che 

relativamente all'offerta tecnica, abbiano conseguito un punteggio non inferiore  a 30 punti;

-     che dalla tabella sopra riportata risulta che la società SOGES Spa e la società Istituto Delta 

Ecologia Applicata Srl hanno conseguito un punteggio inferiore a 30 punti, pertanto le loro 

offerte  tecniche  non  sono  state  approvate,  non  si  è  proceduto  all'apertura  delle  offerte 

economiche e sono state escluse  dal prosieguo della gara,  con comunicazioni del 12/01/2018 

con protocollo rispettivamente  PGDG/2018/491 e PGDG/2018/492;

-       che  la Commissione, relativamente alle società ammesse al prosieguo della gara, ha proceduto 

alla riparametrazione dei punteggi con le seguenti risultanze: 

Società Punteggio tecnico Punteggio riparametrato
1  EURIS SRL 67,00 70,00

2 NAXTA SRL 52,50 54,85

3 SPRINTER SRL 43,50 45,44

4 INDICA SRL 35,00 36,56

- che, in data 17/01/2017, la Commissione ha proseguito i lavori, come da verbale n. 4 agli atti, 

con l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, con le seguenti risultanze:

Società Offerte come da modello generato dal sistema
SPRINTER SRL Euro 64.357,15

EURIS SRL Euro 63.600,00



NAXTA SRL Euro 60.775,00

INDICA SRL Euro 42.000,00

- che i punteggi relativi alle offerte economiche di tutte le Società ammesse vengono calcolati 

automaticamente  dal  sistema,  secondo  quanto  definito nelle Condizioni  particolari,  con  i 

seguenti risultati:

Società Prezzo complessivo offerto Punteggio 
economico

SPRINTER SRL Euro 64.357,15 7,26

EURIS SRL Euro 63.600,00 8,03

NAXTA SRL Euro 60. 775,00 10,91

INDICA SRL Euro 42.000,00 30,00

- che i punteggi tecnici riparametrati, i punteggi economici e i punteggi totali vengono  così  di 

seguito riportati:

Società Punteggio tecnico 
riparametrato

Punteggio 
economico

Punteggio 
totale

EURIS SRL 70,00 8,03 78,03

INDICA SRL 36,56 30,00 66,56

NAXTA SRL 54,85 10,91 65,76

SPRINTER SRL 45,44 7,26 52,70

    

- che risulta economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dalla Società EURIS SRL con 

sede  legale  in  Cittadella  (PD),  Vicolo  dei  Carraresi  n.  8,  C.F/P.IVA 02327510281, per  un 

importo complessivo del servizio pari a euro  63.600,00 (IVA esclusa) e un punteggio totale di 

78,03; 

RITENUTO:

- per tutto quanto sopra esposto, di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. b) del d. 

lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura del Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, 

la gestione, l’attuazione e il monitoraggio delle attività previste dal progetto di cooperazione 

denominato  “AWAIR” alla Società  EURIS  SRL  con  sede  legale  in  Cittadella  (PD), 

selezionata a seguito di RDO n. 1708278 espletata secondo le regole del mercato elettronico 

della P.A. (MEPA) di Consip; 



- di subordinare la stipula del contratto al  positivo espletamento degli adempimenti  in capo 

all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;

- di demandare la stipula del contratto in forma elettronica al  Direttore amministrativo,  dr.ssa 

Massimiliana Razzaboni di Arpae Emilia-Romagna;

ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del d.l. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto 

nel  rispetto  delle  disposizioni  e  dei  limiti  di  cui  alla  D.D.G.  n.  99/09,  confermate  con 

riferimento alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 128 del 22/12/2017;

SU PROPOSTA:

- della Responsabile  del  CTR Ambiente  e  Salute,  Dott.ssa  Annamaria  Colacci,  la  quale  ha 

espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della presente 

determinazione;

DATO ATTO:

- che  Responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  dell’art.  3  del  Regolamento  in  materia  di 

approvvigionamento, con le funzioni e i compiti di cui all’art.  31 del d. lgs. 50/2016 è  la 

Dott.ssa Annamaria Colacci;

- del parere di regolarità contabile espresso dal dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1. di aggiudicare, per i motivi in premessa esposti, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del d. 

lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura del Servizio di assistenza tecnica per la programmazione, la 

gestione, l’attuazione e il  monitoraggio delle attività previste dal progetto di cooperazione 

denominato “AWAIR” (CIG 7240650566 - CUP J95C17000020006) alla Società EURIS SRL, 

con  sede  legale  in  Cittadella  (PD),  Vicolo  dei  Carraresi  n.  8,  C.F/P.IVA 02327510281, 

selezionata a seguito di RDO n. 1708278 espletata secondo le regole del mercato elettronico 

della  p.a.  (MEPA) di  Consip, per  un importo  totale del  servizio  di euro  63.600,00 (IVA 

esclusa), pari a complessivi euro 77.592,00 (IVA compresa);

2. di dare atto che la fornitura viene affidata alle condizioni di cui alla documentazione di gara 

(Disciplinare Tecnico e Condizioni Particolari) approvata con Determinazione n. 927/2017;

3. di subordinare la stipula del contratto al  positivo espletamento degli adempimenti  in capo 

all’aggiudicatario medesimo previsti in sede di gara;



4. di dare atto che il contratto verrà stipulato in formato elettronico sul portale Acquisti in rete 

PA a firma del  Direttore  amministrativo,  dr.ssa Massimiliana Razzaboni  di  Arpae Emilia-

Romagna;

5. di dare atto che il costo di Euro 77.592,00 (IVA inclusa), relativo al presente provvedimento, 

avente  natura  di  "servizi  vari  appaltati  esternamente" (SRAP-SEVAR), è  a  carico 

dell'esercizio 2018 per la quota di euro 37.000, dell'esercizio 2019 per la quota di euro 26.000 

e  dell'esercizio  2020  per  la  quota  di  euro  14.592,  ed  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale con riferimento al progetto AWA17 – DTAS;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 29 del d. lgs. 50/2016 e s.m.i., il presente provvedimento è 

soggetto agli obblighi di pubblicazione.

IL DIRETTORE TECNICO
Dott. Franco Zinoni

____________________



Riepilogo delle attivita' di Esame delle Offerte ricevute

Numero RDO: 1798722
Descrizione RDO: Servizio di assistenza tecnica a

supporto delle attività di
programmazione gestione e
attivazione del progetto di

cooperazione "AWAIR"
Criterio di aggiudicazione: Offerta economicamente piu'

vantaggiosa
Unita' di misura dell'offerta

economica:
Valori al ribasso

Amministrazione titolare del
procedimento

ARPAE - EMILIA ROMAGNA
04290860370

VIA PO 5 BOLOGNA BO
Punto Ordinante MASSIMILIANA RAZZABONI

Soggetto stipulante Nome: MASSIMILIANA
RAZZABONI Amministrazione:
ARPAE - EMILIA ROMAGNA

Codice univoco ufficio - IPA UFFRF4
(RUP) Responsabile Unico del

Procedimento
Inizio presentazione offerte: 30/11/2017 14:39

Termine ultimo presentazione
offerte:

15/12/2017 13:00

Temine ultimo richieste di
chiarimenti:

11/12/2017 13:00

Data Limite stipula contratto
(Limite validità offerta del

Fornitore)
14/06/2018 13:00

Giorni dopo la stipula per
Consegna Beni / Decorrenza

Servizi:
1

Bandi / Categorie oggetto della
RdO:

SERVIZI/Servizi di supporto
specialistico

Lotto esaminato: 1 Servizio di assistenza tecnica a supporto delle
attività di programmazione gestione e attivazione del progetto di

cooperazione "AWAIR"

CIG 7240650566

1/5

Data Creazione Documento: 17/01/2018 01:03 Pagina 1 di 5



CUP J95C17000020006
Oggetto di Fornitura 1 Servizio di assistenza tecnica a

supporto delle attività di
programmazione gestione e
attivazione del progetto di
cooperazione AWAIR/1/

Importo dell'appalto oggetto di
offerta (base d'asta)

71500,00

Concorrenti

# Denominazione Forma di
Partecipazione

Partita IVA Data
Invio

Offerta
1 EURIS SRL Singola 0232751028115/12/2017

12:35
2 SOGES S.P.A. Singola 0986490001514/12/2017

15:27
3 SPRINTER SRL Singola 0258702030215/12/2017

11:52
4 NAXTA Singola 0213506120415/12/2017

11:36
5 INDICA SRL Singola 0171598038713/12/2017

21:00
6 ISTITUTO DELTA

ECOLOGIA
APPLICATA S.R.L.

Singola 0154251038115/12/2017
10:06

ESAME DELLA BUSTA
AMMINISTRATIVA

Inizio Fine
15/12/2017 14:45:10 19/12/2017

10:40:40

Richieste Amministrative di Gara

Concorrente Eventuali atti relativi a R.T.I. o
Consorzi

Valutazione Note
EURIS SRL  nessuna

SOGES S.P.A.  nessuna
SPRINTER SRL  nessuna

NAXTA  nessuna
INDICA SRL  nessuna

ISTITUTO DELTA ECOLOGIA  nessuna

2/5

Data Creazione Documento: 17/01/2018 01:03 Pagina 2 di 5



APPLICATA S.R.L.

Richieste Amministrative di Lotto

Concorrente Garanzia provvisoria PASSOE
Valutazione Note Valutazione Note

EURIS SRL Approvato nessuna Approvato nessuna
SOGES S.P.A. Approvato nessuna Approvato nessuna
SPRINTER SRL Approvato nessuna Approvato nessuna

NAXTA Approvato nessuna Approvato nessuna
INDICA SRL Approvato nessuna Approvato nessuna

ISTITUTO DELTA
ECOLOGIA

APPLICATA S.R.L.
Approvato nessuna Approvato nessuna

ESAME DELLA BUSTA
TECNICA

Inizio Fine
19/12/2017 11:11:38 17/01/2018

10:25:20

Concorrente Relazione tecnica descrittiva del
servizio offerto

Valutazione Note
EURIS SRL Approvato nessuna

SOGES S.P.A. NON Approvato nessuna
SPRINTER SRL Approvato nessuna

NAXTA Approvato nessuna
INDICA SRL Approvato nessuna

ISTITUTO DELTA ECOLOGIA
APPLICATA S.R.L.

NON Approvato nessuna

3/5

Data Creazione Documento: 17/01/2018 01:03 Pagina 3 di 5



ESAME DELLA BUSTA
ECONOMICA

Inizio Fine
17/01/2018 11:15:50 17/01/2018

12:11:31

Concorrente Offerta Economica (fac-simile di
sistema)

Valutazione Note
EURIS SRL Approvato nessuna

SOGES S.P.A. NON Valutato nessuna
SPRINTER SRL Approvato nessuna

NAXTA Approvato nessuna
INDICA SRL Approvato nessuna

ISTITUTO DELTA ECOLOGIA
APPLICATA S.R.L.

NON Valutato nessuna

Offerta economicamente più vantaggiosa
Concorrente Soglia di

Anomalia
tecnica

Punteggio
Tecnico

Soglia di
Anomalia

Economica
Punteggio
Economico

Offerta
Anomala

EURIS SRL 56,00
punti

70,00 punti 24,00 punti 8,03 punti NO
INDICA SRL 36,56 punti 30,00 punti NO

NAXTA 54,85 punti 10,91 punti NO
SPRINTER

SRL
45,44 punti 7,26 punti NO

Data dell'ultimo ricalcolo: Nessun ricalcolo effettuato

Classifica della gara (Offerta economicamente più vantaggiosa)

Concorrente Valore
complessivo
dell'Offerta

Punteggio
Tecnico

attribuito
automaticamente

Punteggio
Tecnico

attribuito da
Commissione

Punteggio
Economico

Punteggio
Complessivo

SOGES Concorrente escluso

4/5

Data Creazione Documento: 17/01/2018 01:03 Pagina 4 di 5



S.P.A.
ISTITUTO

DELTA
ECOLOGIA
APPLICATA

S.R.L.

Concorrente escluso

EURIS SRL 63600,00 0,00 70,00 8,03 78,03
INDICA SRL 42000,00 0,00 36,56 30,00 66,56

NAXTA 60775,00 0,00 54,85 10,91 65,76
SPRINTER

SRL
64357,15 0,00 45,44 7,26 52,70

Note di gara nessuna
Note specifiche lotto 1 nessuna

5/5

Data Creazione Documento: 17/01/2018 01:03 Pagina 5 di 5



N. Proposta:   PDTD-2018-77   del    02/02/2018

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:   Direzione Tecnica. Affidamento, a seguito di procedura negoziata 
sotto  soglia  comunitaria,  tramite  RDO  sul   Mepa  di  Consip,  del 
Servizio  di  assistenza  tecnica  per  la  programmazione,  la  gestione, 
l’attuazione e il monitoraggio delle attività previste dal progetto di 
cooperazione  denominato  “AWAIR”.  CIG  7240650566  -  CUP 
J95C17000020006

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  02/02/2018
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


